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1. Úvod

Na fenomén fašismu můžeme nahlížet dvěma rozdílnými způsoby. V nejužším

slova smyslu může být fašismus pojímán jako termín označující autoritativní

politické režimy, které mají svůj dějinný předobraz v Mussoliniho Itálii

a nacistickém Německu – tedy v politických režimech zformovaných v první

polovině 20. století a jejich všemožných modalitách. Na druhé straně pojem fašismu

představuje pomyslné bílé plátno, na které si každý, kdo s tímto pojmem operuje,

promítne de facto cokoli. To znamená, že fašismus můžeme vnímat jako abstraktní

a vágní termín schopný zahrnout do sebe různorodé a mnohdy dokonce protichůdné

atributy.

V této bakalářské práci se budu zabývat fašismem právě v tomto druhém

povšechnějším smyslu. Toto širší vymezení fašismu nám totiž dovoluje

předpokládat, že tendence, které označíme jako fašistické, nejsou pouze náhodným,

ojedinělým a zcela izolovaným výsledkem například historických procesů,

mocensko-politických zápolení nebo snad iracionálních snah několika vyšinutých

jedinců či skupin. Z toho vyplývá, že fašismus zde vnímám jako všudypřítomný jev,

jehož varianty můžeme vysledovat také v současné geopolitické realitě, ale nejenom

na makroúrovni. Jak se budu snažit ukázat, fašismus je také něco, co prostupuje naší

každodenní praxí.

Výchozími zdroji pro tuto práci budou především dvě díla, a to konkrétně

Dialektika osvícenství
1
, kterou sepsal Theodor W. Adorno společně s Maxem

Horkheimerem
2
a Je třeba bránit společnost

3
od Michela Foucaulta. Oba zmínění

autoři jsou radikálními sociálními kritiky 20. století, jejichž analýza moderní

pozdně kapitalistické společnosti se, dle mého názoru, dá vztáhnout i na současnou

situaci. Adorno s Foucaultem nebyli pro tuto práci vybráni náhodou. Mezi teoriemi

1
ADORNO, Theodor W. HORKHEIMER, Max. Dialektika osvícenství, OIKOYMENH, 2009. 247 s. ISBN

978-80-7298-267-7.
2
Nutno zmínit, že i přes to, že v této práci jde především o porovnání pozic Theodora W. Adorna a Michela

Foucaulta, ve většině případů do této komparace spadá i Max Horkheimer, který je spoluautorem díla

Dialektika osvícenství, ze kterého pochází stěžejní myšlenky pro tuto práci.
3
FOUCAULT, Michel. Je třeba bránit společnost: Kurs na Collège de France 1975-1976, Nakladatelství

Filozofického ústavu AV ČR, 2005. 284 s. ISBN 80-7007-221-0.
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obou myslitelů nalezneme hned několik styčných bodů: podobný pohled na historii

– oba napadají představu filosofie dějin s velkým D, nepředpokládají tedy existenci

velkých dějinných vyprávění, které v dějinách vidí určitý řád nebo smysl. Dalším

průsečíkem je bezpochyby pokus o reflexi teoretických východisek a konsekvencí

evropského osvíceneckého paradigmatu, kdy cílem je poukázání na stinné stránky

tzv. emancipace rozumu. Dalším předmětem společného zájmu je lidský subjekt

a jeho podřízenost vůči externím faktorům, ať už u Foucaulta vůči mocenským

vztahům, nebo u Adorna podlehnutí instrumentální racionalitě. V neposlední řadě

rozbor partikulárních případů, jež z mého pohledu spadají do obecné množiny

abstraktního termínu fašismus; a jsou tak ve skutečnosti jeho konkrétním

zhmotněním v daném okamžiku, jedná se o jevy jako například: nacionalismus,

rasismus, některé politicko-ekonomické mechanismy a jiné.

Osnova předkládané práce je rozdělena do třech hlavních částí. V první části

nejprve představuji shrnutí výchozích premis Theodora W. Adorna, které je možné

dát v souvislost s širokým pojetím fašismu, tak jak bylo vymezeno výše. Druhá část

ve stejném duchu vykládá vhledy Michela Foucaulta. Předposlední část se konečně

věnuje samotné komparaci, která je vedena tak, aby nastínila jeden z možných

způsobů jak interpretovat fašismus přítomný v sociální realitě.

2. Adorno

V následujících kapitolách budou postupně vyloženy stěžejní Adornovy myšlenky

týkající se více či méně fenoménu fašismu. Nejprve se pokusím vyložit hlavní

argumenty pro Adornovo demaskování negativních aspektů emancipace rozumu

v rámci osvícenství jakožto intelektuálním pohybu: kapitoly 2.1 Osvícenství jako

emancipace rozumu? a 2.2 Osvícenství jako mýtus. Následující kapitoly 2.3 Dělba

práce a 2.4 Dominance, jako hlavní zdroj totality podle Adorna a Horkheimera se

již věnují konsekvencím osvíceneckého racionalistického rozvrhu a připravují půdu

pro závěrečné dvě kapitoly 2.5 Emancipace instrumentálního rozumu, jako další

cesta k totalitě a 2.6. Adorno a Horkheimer - antisemitismus jako projev fašismu –

jež už se úzce váží na problematiku fašismu, tak jak je v této práci vymezena.
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2.1 Osvícenství jako emancipace rozumu?

Obecně je osvícenství, z hlediska dějin idejí, nahlíženo jako intelektuální posun

od ryze religiózního a mýtického světonázoru k humanisticky orientovanému

a kritickému způsobu uvažování. V tomto smyslu je typicky upozorňováno

na skutečnost, že osvícenské myšlení je reakční a vymezující se snahou vůči

autoritě církve jakožto jediného garanta schopného zprostředkovat člověku cestu

k tajemství bytí jako takového.
4

Proponenti osvícenského světonázoru byli přesvědčeni, že lidský rozum má

kapacitu na to, aby zodpověděl veškeré otázky, jež byly předtím součástí mýtického

nebo náboženského vztahování se k tomu, čemu rozumí jako svět, tedy to co je

„mimo člověka“, to co je na jeho subjektu nezávislé. Důraz na specifickou formu

racionality a vědění jakožto formy lidské činnosti, která umožní ovládnout

„přírodu“ (jako nezávislou na lidské vůli a přáních), místo spoléhání se na vše

vysvětlující moc mýtu nebo spásu náboženství, měl dát člověku větší míru svobody

a kontroly nad jejich individuálními životy. To znamená, že lidský rozum by byl

vysvobozen skrze odkouzlení a znehodnocení mýtu coby ústředního výkladového

rámce skutečnosti, neboli že mýtus ztratí výsostné postavení při strukturaci vnějšího

prostředí pro subjekty.
5

Programovým cílem Adorna s Horkheimerem v Dialektice osvícenství je, jak sami

autoři již v předmluvě prohlašují, demaskovat zdánlivě paradoxní vyústění

osvíceneckých postupů. Neshledávají totiž osvícenecký program jako zcela úspěšný

a positivní, ba naopak vnímají jeho úskalí a problematické důsledky pro následující

dějinný vývoj.
6
Jak autoři uvádějí:

4
KANT, Immanuel. Studie k dějinám a politice. OIKOYMENH, 2013. ISBN 978-80-7298-312-4. s. 148-154

5
ADORNO, Theodor W. HORKHEIMER, Max. Dialektika osvícenství, OIKOYMENH, 2009. ISBN 978-

80-7298-267-7. s. 17
6
Tamtéž, s. 11
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„Nepředsevzali jsme si ve skutečnosti nic menšího než objevit, proč

lidstvo, místo aby vstoupilo do skutečně lidského stavu, upadá

do nového druhu barbarství.“
7

Vidíme, že autoři se nezdráhají označit osvícenství dokonce za druh barbarství.

Poukazují přitom na sebe-destruktivní prvek osvícenství, který je mu vlastní

z podstaty. Ne, že by chtěli říci, že osvícenství samo o sobě vede ke stavu, který

škodí lidské společnosti. Na tomto místě bych rád poukázal, že spoléhání se čistě na

jasnost a zřejmost racionálních zásad charakteristické pro osvícence je pro autory

další formou zdánlivě překonané mytologie.
8

2.2 Osvícenství jako mýtus

Základní pozicí, ze které vychází Adorno s Horkheimerem, je přesvědčení,

že mýtus představuje samo osvícenství, které nabývá vlastnosti se převrátit zpět do

mytologie, jíž se tak moc snažilo vyhnout.
9

Jak ve své kritické introdukci Dialektiky osvícenství poznamenává Simon Jarvis,

autoři Frankfurtské školy představují myšlenku, že je možné hledat totožnost mezi

mýtem a určitým způsobem racionálního myšlení. Ještě v době religiózního

způsobu uvažování (kdy nebyl důraz na racionalitu považován nutně za jediné


[…]


jsou bytostně spjaté s určitými formami dominance, regulace a disciplinace. Jistě

tedy není na místě brát fašismus pouze jako nějakou historickou zkušenost

uvězněnou ve dvou režimech.

Otázkou zůstává, zda se současná socio-politická situace natolik liší, abychom

základní východiska zmíněných konceptů nemohli aplikovat na dnešní situaci.

Domnívám se, že nikoliv.

To, k čemu můžeme přihlížet v dnešní době, pokud bych měl zůstat u kontextu

evropských kapitalistických společností, a co je evidentní, je nárůst mnohých

krajních, pravicově se orientujících hnutí, politických stran, organizací,

prezidentských kandidátů, kteří více či méně nabírají na síle. Nabírají na síle spolu

se svou rasistickou, xenofobní, šovinistickou a zejména populistickou rétorikou, jež

se mnohokrát i neskrytě dostává do společenských struktur i mocenských

mechanismů. Rétorika, jež je jedněmi přijímána jako kterákoliv jiná komodita

kapitalistického trhu, kterou mohou utěšit svůj vztek z vlastní životní frustrace či

strach, jež vidí například v „hrnoucím se davu“ uprchlíků, který by paradoxně

ekonomiky mnoha zemí uvítaly.

Dále zůstává hodna zamyšlení aplikace konceptů Foucaulta a Adorna na některé

z dalších současných fenoménů. Podobně jak bylo možné ostrakizovat, označit

za nepřátele státu určité skupiny lidí uvnitř nacistického režimu, tak je možné

sledovat utváření analogických nepřátel dnes. Pro tento případ bych se držel

v kontextu naší země. Podobnými fašistickými mechanismy jsou individua, či

skupiny lidí, označovány například za „havlovce“, „sluníčkáře“, intelektuálové

za „kavárenské povaleče“. Jelikož tyto skupiny lidí, ač s iracionálním označením,

nevyhovují racionálnímu rasistickému a xenofobnímu programu části společnosti,

slyšící na hesla populistických politiků (kteří například v migrační krizi hledají
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úspěch pro získání moci), dezinformačních médií nebo zástupců různých krajně

pravicových hnutí. Tyto skupiny lidí jsou onálepkovány uměle vykonstruovanými

označeními, v nichž lidé se svými rasistickými a xenofobními náladami snadno

označí svého nepřítele nevyhovujícího jejich smýšlení. Stejně tak zde zůstávají další

skupiny lidí, minority, které se mnohem snadněji stávají terčem útlaku, ať už

rasové, národnostní nebo náboženské menšiny, v nichž je hledání nepřítele ještě

snadnější.

Pokud bych chtěl dále zkoumat a rozšiřovat uplatnění konceptů Adorna a Foucaulta

i jinde než v mezilidských vztazích, zaměřil bych se na techniky moci, techniky

manipulace a jistou dominanci nad zvířaty, postoji jaký k nim uvnitř

kapitalistických společností je zaujat.

Podobně jak „dokonale“ instrumentální racionalita dovedla nacisty ke způsobu

dovršení konečného řešení židovské otázky - holocaustu, k tomu jakým způsobem

byli Židé mechanicky vyvražďováni, jako v racionálně zkonstruovaném „stroji“

jménem koncentrační tábor s plynovými komorami, tak je možné vidět‚ podobnost

v masném a mléčném průmyslu. Jen označení průmysl už evokuje, že život zvířat je

podroben směnnému systému kapitalistického trhu. Dochází k systematickému,

plně racionalizovanému způsobu dominance, panství nad přírodou, způsobu

vykořisťování a zabíjení zvířat z důvodu, dovolím si tvrdit, jakési mýtické

potřebnosti živočišných produktů pro lidské tělo, jeho obživu a zdraví (tím se

dotýkáme toho, kam až může zajít biopolitika jako správa života a smrti).

Hlavním bodem, k němuž jsem došel, je sledování analogie ve využívání,

v principu stejných mechanismů moci – biopolitiky. Je možné vypozorovat způsob

přináležení k takovým strukturám, kterým není náročné podlehnout přes slabost

v přebírání racionálních kalkulů, pozitivních faktů, jež jsou iracionální ze své

podstaty; jak můžeme vidět také ve shodě autorů. Fašismus se může projevit

v mnohých institucích více či méně: v rodině, ve škole, v politické organizaci apod.

Jako jistý příklad projevu těchto konceptů si znovu vezměme případ migrační krize,

spojenou s odmítáním islámské kultury; jedná se v podstatě o fenomén, jež by se
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dal nahlížet právě podobnou, ne-li stejnou optikou jako Adorno, Horkheimer

a Foucault. Kdy se jedná o vnímání fenoménu, mediálně zatíženého, rozumově

zkonstruovaného stejně jako byla zkonstruována nenávist k Židům, jež se dostává

i do těch nejmenších mezilidských, institucionálních mocenských vztahů, které se

fašizují.
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7. Resumé

The bachelor thesis Adorno and Foucault on Fascism deals with the ubiquitous

phenomenon of fascism whose forms can also be seen in current geopolitical

reality, not just on the macro level. The aim is to show how fascism transcends into

our daily practice. The basis to achieve this goal is comparing ideas of Theodor W.

Adorno, based on critical theory of the Frankfurt School, and Michel Foucault,

based on the position of an external philosophical observer. Compelling points of

this comparison are their reflections on enlightenment which is connected to

concept of rationality. Another points are the elements of this enlightened

intellectual movement which culminates in capitalist-managed societies that are

linked to certain forms of dominance, regulation, discipline. Fascism is present in

these societies as it contains elements of dominance. The main point is the notion of

racism, which is portrayed as a manifestation of fascist tendencies. In this thesis I

confirm my idea that fascism is an inherent component of our type of society

organization.

Key words: Theodor Adorno, Michel Foucault, domination, enlightenment,

rationality, racism, fascism