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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Autor – Aleš Rubáš – si ve své práci věnuje pojetí fašismu u autorů M. Foucaulta a T. W. Adorna.
Cílem bylo nejen představit postoje zvolených autorů, ale dále pak provést jejich komparaci. Cíl byl
bezezbytku naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,

vhodnost příloh apod.):

Aleš Rubáč člení práci na tři základní segmenty. V prvních dvou kapitolách se věnuje zvoleným
autorům se zaměřením na zvolené téma. To však velmi solidně zasazuje do kontextu jejich myšlení.
Poslední kapitola pak slouží jako komparativní. Musím konstatovat, že je to po letech úlevné psát jen
krátký posudek, protože nemusím do detailu dokazovat, kde a co zase autor nepochopil či
dezinterpretuje, obzvlášť jedná-li se o srovnání a interpretaci teorií. Autor vybrané autory přibližuje a
vysvětluje s ohledem na zvolené téma korektně a prakticky bez chyb. Dovolím si snad jedinou
připomínku. Zvolení autoři podle Aleše Rubáš nepředpokládají existenci velkých dějinných vyprávění.
Naopak oni je nejen předpokládají, oni je analyzují a poukazují na jejich dopady. Předpokládám, že
autor spíše chtěl konstatovat, že nepředpokládají existenci zákonitostí, které by ospravedlňovaly
možnost prosazovat velká dějinná vyprávění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,

přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce po formální stránce splňuje standardy kladené na BP.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek apod.):
Cíl práce byl naplněn. Práce se mi líbí jak námětem, tak zpracováním. Je provedena korektně.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až

tři):

(1) Autor tvrdí, že Foucault „poněkud kontroverzně tvrdí, že socialismus je také zatěžkán
rasimem“ (s.33). Nerozumím v čem je to kontroverzní? Mohl by to autor vysvětlit?
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(2) Autor se vymezuje vůči konformitě coby zdroji „tmelu“ společnosti. Respektive v návaznosti na
zvolené autory poukazuje na disfunkčnost současných forem konformity jako společenského
tmelu. Pak by mne tedy zajímalo, jakou formu on navrhuje, co by umožnilo společnosti, aby
byla zachována?

(3) V závěru autor poukazuje na to, že pravicově se orientující hnutí mají atributy fašizmu (v
kontextu zvoleného tématu). Levicová uskupení snad nic takového nevykazují?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Práci navrhuji hodnotit známkou výborně.
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